
,

PROGRESSIVO 
ANNUALE: 

__A 2 5 MA. G 201J9 

COMUNE DI NAPOLI 
VII DIREZIONE CENTRALE PROG. n 

t:::. 1;. f\ 
'-'!.~~..'!. 

SERVIZIO VIABILITA'E TRAFFICO 
ORDINANZA SINDACALE 

Prot. n. 324 del 22.05.2009 

OGGETTO: Divieto di circolazione veicolare e modifica provvisoria della circolazione di alcune strade 
cittadine in occasione della Tappa Napoli-Anagni del 92° Giro d'Italia prevista per il giorno 30 
maggio 2009..
 

IL SINDACO 
Premesso che: 

- il giorno 30 Maggio 2009 si svolgerà la Tappa Napoli-Anagni del "92° Giro d'Italia" con il
 
trasferimento ~ella Carovana da via Caracciolo a via di Pozzuoli dove inizierà la corsa competitiva;
 

- il giorno 29 Maggio 2009 in occasione della stessa manifestazione in via Caracciolo nel tratto tra
 
piazza Della Repubblica e viale Dohm saranno installate delle strutture tecnico-televisive; 

Lette le note: 
- n 1275 del 07.05.2009 dell'Assessorato alle Politiche per lo Sport; 
- n. 3659 del Il.05.2009 dell'Assessorato alla Mobilità Urbana; 

Visto quanto concordato nelle Conferenze dei Servizi indette dagli Assessorati alle Politiche dello Sport e
 
dell'Ambiente;
 
Considerato che è necessario modificare in via provvisoria la circolazione di alcune strade cittadine, tale da
 
consentire la delimitazione del tracciato per permettere la regolarità della manifestazione, come appresso
 
indicato;
 
Visto che il dispositivo di traffico temporaneo, da attuarsi per la realizzazione del predetto intervento è stato
 
approvato nella seduta del 19 maggio 2009 dalla "Conferenza Permanente dei Servizi per l'organizzazione dei
 
piani di traffico relativi all 'attivazione dei cantieri di lavoro e manifestazioni";
 
Ritenuto per quanto sopra indicato di dover adottare i provvedimenti riportati nella parte dispositiva del
 
presente atto;
 
Letto il D. Lgs. 30/04/92 n0285 e successive modificazioni.
 

ORDIN A 

A) Istituire, nella giornata di sabato 30 maggio 2009, dalle ore 11.00 alle ore 13.00, il divieto di 
transito veicolare e di circolazione veicolare all'interno delle aree, riportate nel grafico allegato 
facente parte integrante del presente atto, delimitate dalle seguenti strade: 

I.	 DELIMITAZIONE AREA CENTRO: Corso Vittorio Emanuele [da via Piedigrotta a via 
Tasso], Corso Vittorio Emanuele {da via Tasso a piazza Mazzini (transitabile)], Via Salvator 
Rosa {da piazza Mazzini a via S. Teresa degli Scalzi (transitabile)], via S. Teresa degli Scalzi 
{da via Salvator Rosa a Piazza Museo Nazionale (transitabile)], Via Pessina {da Piazza 
Museo Nazionale a via Broggia (transitabile)], via Pessina [da via Broggia a piazza Dante], 
piazza Dante, via Toledo [da piazza Dante a piazza VII Settembre], via S Anna dei Lombardi, 
via Monteoliveto, via Medina, piazza Municipio {Carreggiata lato Tar Campania], piazza 
Municipio [Carreggiata lato teatro Mercadante (transitabile)), via Acton via Nazario Sauro, 
via Partenope, via Caracciolo, via Mergellina, piazza Sannazaro, salita Piedigrotta, piazza 
Piedigrotta; 

II.	 DELIMITAZIONE AREA FUORIGROTTA-BAGNOLI-CAVALLEGGERI: via Caio 
Duilio, via Consalvo, via Terracina (transitabile), via Vecchia Agnano (transitabile), via 
Beccadelli {da via provinciale S. Gennaro a viale Giochi del Mediterraneoj, viale della 
Liberazione, via Lucio Silla {da via Sibilla a via fllioneo], via Il1ioneo {da via Lucio Silla a via 

1/4
 



Svetonio}, via Svetonio, via Boezio, via di Pozzuoli, via Coroglio [da via di Pozzuoli a viqP.L. 
Cattolica}, via P.L. Cattolica Duilio, via Campegna, via dei Missionari, via Giulio Cesare [da 
via del Missionari a via Fuorigrotta}, via dei Fuorigrotta, via delle Legioni; 

III. Galleria Posillipo;
 
In deroga ai suddetti divieti potranno circolare:
 

- Gli autoveicoli che trasportano diversamente abili con capacità di deambulazione 
sensibilmente ridotta, muniti del tesserino di cui al D.M.LL.PP. 1176 del 08.06.79, 
regolarmente rilasciato dalla competente Autorità, nonché i veicoli della Napoli Sociale adibiti 
al trasporto disabili; 

- I veicoli elettrici; 
I veicoli delle Forze dell'Ordine, della Protezione Civile, militari e civili con targa AFI e quelli 
con a bordo Ministri di culto che debbano officiare riti religiosi; 

- Gli autoveicoli intestati ad Enti Pubblici, Società ed Aziende erogatrici di pubblici servizi, 
nonché quelli in chiamata di emergenza o adibiti al trasporto di materiale e/o personale addetto 
all'esecuzione di lavori ed opere urgenti e di pubblica utilità ovvero gli autoveicoli intestati ad 
aziende e/o società per le quali è possibile dimostrare la inderogabilità dell'uso strumentale 
necessario al raggiungimento della finalità operativa ed economica dell'azienda medesima 
(veicolo di proprietà dell'azienda o con allestimento speciale); 

- Gli autoveicoli, i motoveicoli ed i ciclomotori con a bordo un medico in visita domiciliare per 
chiamate d'urgenza, nonché quelli con a bordo operatori del settore informazione giornalistica 
e radio.televisiva, nonché fotografi professionisti; 

- Gli autoveicoli che trasportano soggetti portatori di malattie gravi che richiedono 
l'espletamento di trattamenti terapeutici rigorosamente sistematici e periodici, limitati nel 
tempo, previa esibizione di certificazione sanitaria con l'indicazione della patologia e della 
necessità di terapia sistematica e periodica nonché l'attestazione della struttura pubblica o 
privata ovvero del terapeuta ove la terapia medesima viene effettuata, con l'indicazione dei 
giorni e degli orari di effettuazione; 

- Gli autoveicoli, i motoveicoli ed i ciclomotori che trasportano generi alimentari deperibili, 
quelli di aziende produttrici di pasticceria e di ditte fornitrici di articoli floreali purché adibiti 
alla consegna delle merci nonché quelli che trasportano gas terapeutici o medicinali; 

-	 Gli autoveicoli ed i bus delle aziende di Trasporto Pubblico individuale e collettivo, i Taxi, gli 
autoveicoli a noleggio con conducente ed i bus turistici; 

- Gli autoveicoli a noleggio purché di portata inferiore a 3,5 tonnellate; 
- Gli autoveicoli ed i motoveicoli intestati e con a bordo cittadini residenti in Regioni diverse 

dalla Campania;
 
Gli autoveicoli dei Consoli di carriera che recano la targa speciale CC e gli autoveicoli dei
 
Consoli onorari che riportano a fianco della targa il contrassegno consolare numerato di forma
 
circolare, recante lo stemma della Repubblica e la sigla CC di colore rosso.
 

B)	 Istituire, in aggiunta divieti di cui al precedente punto A: 
1.	 dalle ore 15,00 del 29 alle ore 18,00 del 30 Maggio 2009 e comunque fino a cessate esigenze: 

- il divieto di transito e il divieto di sosta con rimozione coatta in via Caracciolo nel tratto tra piazza 
della Repubblica e viale Dohm; 

- il senso unico di circolazione in viale Dohm e in via Caracciolo, dall'intersezione di piazza Della 
Repubblica a quella di piazza Vittoria; 

-	 il divieto di sosta con rimozione coatta in viale Dohm lato destro dall'intersezione di piazza Della 
Repubblica; 

2.	 dalle ore 7,00 alle ore 16,00 del 30 Maggio 2009 e comunque fino a cessate esigenze, il divieto di 
transito veicolare in via Caracciolo nella carreggiata lato mare opportunamente delimitata 
dall'intersezione di viale Dohm a quella di piazza Vittoria, eccetto i veicoli dell'organizzazione della 
Tappa Napoli-Anagni del 92° Giro d'Italia; 

3.	 dalle ore 22,00 del 29 alle ore 14,00 del 30 Maggio 2009 e comunque fmo a cessate esigenze:il divieto 
di sosta con rimozione coatta nelle seguenti strade: via Caracciolo (da piazza della Repubblica a via 
Sannazaro), via Sannazzaro, piazza Sannazaro, salita Piedigrotta, galleria 4 Giornate, via Caio Duilio, 
largo Lala, viale Augusto (viale destro del tratto da largo Lala a piazzale Tecchio), piazzale Tecchio. 

2/4 



(carreggiata fronte stazione Cumana), via Diocleziano, via nuova Bagnoli, piazza Bagnoli, via di 
Pozzuoli. 

4.	 il giorno 30 maggio 2009, dall'orario di partenza della Carovana da via Caracciolo previsto per le 
Il.00, il divieto di transito veicolare nelle seguenti strade impegnate di volta in volta dal passaggio del 
Giro d'Italia via Caracciolo (da piazza della Repubblica a via Sannazaro), via Sannazzaro, piazza 
Sannazaro, salita Piedigrotta, galleria 4 Giornate, via Caio Duilio, largo Lala, viale Augusto (viale 
destro del tratto da largo Lala a piazzale Tecchio), piazzale Tecchio (carreggiata fronte stazione 
Cumana), via Diocleziano, via nuova Bagnoli, piazza Bagnoli, via di Pozzuoli. 

I residenti possessori di permesso di sosta nelle aree regolamentate a pagamento senza custodia (strisce 
blu), interessate dai provvedimenti di sospensione della sosta (divieti di sosta), possono parcheggiare 
anche nelle aree di ~osta regolamentate a pagamento senza custodia limitrofe ai settori interessati dai 
divieti. 
I fruitori di posti riservati sulle strade interessate dai provvedimenti di sospensione della sosta (divieti di 
sosta), possono parcheggiare nelle aree di sosta regolamentate a pagamento senza custodia del settore 
interessato dai provvedimenti e nei settori immediatamente limitrofi. 
Il Servizio Autonomo Polizia Locale, qualora se ne presentasse la necessità, è autorizzato ad adottare ogni 
altro provvedimento ed ogni altro accorgimento di carattere contingente che si ritenga necessario per la 
disciplina della circolazione veicolare e pedonale nel giorno e nelle ore indicate nella presente Ordinanza, per 
lo svolgimento in sicurezza della manifestazione. 
La relativa segnaletica e le barriere di sicurezza saranno installate a cura degli organizzatori della 
manifestazione e secondo le disposizioni impartite dagli organi del Servizio Autonomo Polizia Locale. 
Tutte le ordinanze, i cui dispositivi risultino in contrasto con la presente, sono da ritenersi sospese. 

/ILDIRIGENTE
 
~~~sepp. '~io \
 

Il ,8e~i~~r . ~ lzia Lo~ale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza 
P~bblica pxkvisti dall'art. 12 del D.L.vo 30/04/1992 n0285, per l'esatta osservanza della presente Ordinanza. 

"------/ L'ASSESSORE ALLA MOBILITÀ URBANA, 
VIABILITÀ, TRAFFICO e PARCHEGGI 

Prof. ~~UZZOIO 

"~.;~.<:,.".~ 

'~~,.r~f)
", ..... ,~,.g/": .•..~Mo;.J>7t '/ 

'... "	 ~.~....,'" 

3/4 




